
局区

課

契約締結日

件名

概要

契約の相手方
を選定した理由

契約の相手方

契約金額（円）

契約の内容についてのお問い合わせは、財政局管財課です。
電話番号　052-972-2316

随意契約の内容の公表

財政局

管財課

平成25年9月12日

名古屋市有地先着順貸付け
（物件所在地：名古屋市緑区大高町字南白砂8番9、9番2）

平成25年7月25日に名古屋市有地貸付け（一般競争入札方式）を実施し
た結果、入札者がなかった物件について、先着順による貸付け（申込受付
期間中に も早く申込みをした者に対し、貸付ける方式）を実施した。
※申込受付期間
　平成25年8月9日～平成25年9月27日

先着順による貸付けの申込受付期間中に も早く申込みをした者（平成
25年8月29日申込）について資格審査を行い、当該貸付けに係る契約の
相手方として決定した。

株式会社セイホウ　代表取締役　成田峰幸

996,553円



随意契約の内容の公表

局区 財政局

課 税制課

契約締結日 平成25年9月17日

件名 基本ソフト移行に伴う税務総合情報システムの評価・改善等業務委託

概要
　端末機器の基本ソフトの移行に伴い、税務総合情報システムが正しく
動作するための評価作業と、評価結果に基づくシステムの改造作業等
を実施する。

契約の相手
方を選定し
た理由

　税務総合情報システムは、ホストコンピュータ及び端末機等の機器が
一体となった大規模かつ複雑なシステムであり、これらの機器を利用し
た各処理は、日本電気株式会社製のホストコンピュータ及び専用のプ
ログラム言語を使って開発されている。
　本件業務委託内容に、このプログラム言語の解析作業が含まれてい
る。
　このプログラム言語の著作権は製造業者が有しており、ホストコン
ピュータ及びプログラム言語の製造業者でなければ本件委託業務を行
うことができないため、日本電気株式会社と随意契約を行うものであ
る。

契約の相手方 日本電気株式会社

契約金額（円） 27,390,300

契約の内容についてのお問い合わせ先は、財政局税制課です。
電話番号　052-265-1109



随意契約の内容の公表

局区 財政局

課 市民税課

契約締結日 平成25年10月18日

件名 年末調整関係書類等の共同発送における郵便発送代行業務の委託

概要

国・県・市は、年末調整関係書類等の発送事務の軽減と発送経費の節
減を図るため、「年末調整関係書類の共同発送に関する協定書」及び
「所得税の確定申告書等の共同発送に関する協定書」（以下、「協定
書」という。）に基づき、共同発送を行う。本件は、共同発送事務につい
て委託を行うものである。

契約の相手
方を選定し
た理由

本件については、国・県及び市は共同発送業務に関する協定を締結
し、国が代表して県・市の費用負担分も含めて入札を行って決定した
発送業者と契約するものとして定められている。よって、この協定に基
づき、国が行った一般競争入札により決定した業者と随意契約を行う
こととしたもの。

契約の相手方 株式会社エルネット

契約金額（円） ３，４６１，８３３円

契約の内容についてのお問い合わせ先は、財政局市民税課です。
電話番号　052-972-2352



随意契約の内容の公表

局区 財政局

課 契約監理課

契約締結日 平成25年10月11日

件名 写真撮影装置（写真判定装置）

概要

　名古屋市瑞穂運動場で開催される陸上競技大会における競技記録
の判定のために使用する「写真撮影装置（写真判定装置）」について、
２台のうちの１台を買い替えするものである。

契約の相手
方を選定し
た理由

　名古屋市瑞穂運動場は、ハイレベルの陸上競技大会が開催される
陸上競技場を有しており、陸上競技大会の運営にあたっては、「写真
撮影装置（写真判定装置）」を含め、複数の装置が連動して稼動するこ
とにより競技記録の判定を行っている。
　「写真撮影装置（写真判定装置）」は、２台を同時に稼動させることに
より、メイン装置に不具合が発生した場合でも、サブ装置によって競技
記録の写真判定を行うことが可能な体制をとっている。
　メインとサブの装置が同一メーカーでない場合には、突発的に不具合
が発生する緊急時に、サブ装置への円滑な切り替えには懸念があり、
陸上競技大会の進行が滞る恐れがある。
　上記の事態を回避するためには、メインとサブの２つの装置の操作手
順を事前に習得しておく必要があるが、陸上競技大会に携わる審判員
に対して、現状このような大きな負担を強いることはできず、競争記録
を判定できる体制を維持することが困難となるため、既存の「写真撮影
装置（写真判定装置）」と同一メーカーである「（株）ニシ・スポーツ」の装
置を購入するものである。
　なお、「写真撮影装置（写真判定装置）」は、製造メーカーが直接販売
を行うため、製造メーカーである「（株）ニシ・スポーツ　中部営業所（唯
一の取扱可能事業者）」と随意契約を締結する。

契約の相手方 （株）ニシ・スポーツ　中部営業所

契約金額（円） 5,197,500円

契約の内容についてのお問い合わせ先は、財政局契約監理課です。
電話番号　052-972-2323



随意契約の内容の公表

局区 市民経済局

課 産業労働課

契約締結日 平成25年10月1日

件名 名古屋市における展示場のあり方検討業務委託

概要
　国際展示場の展示機能の整備や見本市・展示会の活性化に向けた
検討を行うため、経済界、展示会業界関係者等を構成員とする検討委
員会を設置し、運営業務等を委託するもの。

契約の相手
方を選定し
た理由

　当該調査委託の契約の相手方の選定にあたっては、企画内容等価
格以外の要素を評価して選定する必要があり、また事業の性質や目的
から提案者が限定されるため、プレゼンテーション及び審査委員による
ヒアリングを実施した。その結果は下記のとおりであり、１位の者と随意
契約を締結した。
　
各提案者の順位と点数
　
１位　株式会社地域計画建築所名古屋事務所　220点
２位　三菱UFJリサーチ＆コンサルティング株式会社　207点
３位　一般社団法人地域問題研究所　189点

契約の相手方 株式会社地域計画建築所 名古屋事務所

契約金額（円） 1,995,000

契約の内容についてのお問い合わせ先は、市民経済局産業労働課です。
電話番号　052-972-2414



随意契約の内容の公表

局区 市民経済局

課 産業労働課

契約締結日 平成25年9月10日

件名 緊急雇用創出事業 なごやワークチャレンジ事業業務委託

概要

　若年者の安定的な就労を支援するため、若年求職者に対し職業人と
して必要な研修と地元中小企業等における職場実習を組み合わせた
人材育成事業を実施し、就職のための知識・技能の習得及び正規雇
用による就労を目指すもの。

契約の相手
方を選定し
た理由

　当該業務の契約の相手方の選定にあたっては、具体的な課題の解
決に取り組むための事業実施能力等価格以外の要素を評価する必要
があることから、公募型プロポーザル方式を実施した。その結果は以
下のとおりであり、1位の者と随意契約を締結した。

各提案者の順位と点数

第1位　マンパワー株式会社名古屋支店　２４８点
第2位　ランスタッド株式会社名古屋オフィス　２２５点
第3位　ヒューマンリソシア株式会社　２１０点
第3位　アデコ株式会社Ｉ＆R東海支社　２１０点
第5位　株式会社インテリジェンス　２００点
第6位　Man to Man株式会社　１５６点

契約の相手方 マンパワーグループ株式会社　名古屋支店

契約金額（円） 107,591,994

契約の内容についてのお問い合わせ先は、市民経済局産業労働課です。
電話番号　052-972-3145



随意契約の内容の公表

局区 市民経済局

課 消費流通課

契約締結日 平成25年10月1日

件名 大型はかり定期検査業務委託

概要

  特定計量器の定期検査は計量法に基づき特定市が行う業務である。
その定期検査のうち、大型はかり（ひょう量が 300キログラム以上の非
自動はかり（分銅及びおもりを含む。）)及びひょう量が 300キログラム
以上の非自動はかりを有する事業所の300キログラム未満の非自動は
かり（分銅及びおもりを含む。）の定期検査業務を委託する。

契約の相手
方を選定し
た理由

　本業務を行うには本市から指定定期検査機関の指定を受けているこ
とが必要である（計量法第20条第1項）が、現在、本市から指定を受け
た指定定期検査機関は契約業者の1社のみであるため、地方自治法
施行令第167条の2第1項第2号により随意契約をするもの。

契約の相手方 一般社団法人　愛知県計量連合会

契約金額（円） 5,595,471

契約の内容についてのお問い合わせ先は、市民経済局消費流通課です。
電話番号　052-972-2448



随意契約の内容の公表

局区 環境局

課 大江破砕工場

契約締結日 平成25年10月1日

件名 大江破砕工場における蒸気の購入（平成２５年度下半期）

概要
　大江破砕工場の破砕処理設備及び空調衛生設備に用いる蒸気を、
東レ株式会社名古屋事業場から購入するもの。

契約の相手
方を選定し
た理由

　
　大江破砕工場の操業に必要な蒸気については、工場建設段階でイ
ニシャルコストやランニングコストを検討し、隣接する東レ株式会社名
古屋事業場から蒸気を購入すべく需給設備を設置したため。

契約の相手方 　東レ株式会社　名古屋事業場　事業場長　門井　晶

契約金額（円） 35,711,500

契約の内容についてのお問い合わせ先は、環境局総務課です。
電話番号　052-972-2667













随意契約の内容の公表

局区 子ども青少年局

課 保育企画室

契約締結日 平成25年10月15日

件名 実施場所を提案するグループ実施型家庭保育室事業委託契約（4件）

概要

　待機児童の解消のため、児童福祉法第6条の3に規定される家庭的保育事業とし
て、市が指定した法人等が、賃貸アパート等において保育に欠ける児童を保育する
グループ実施型家庭保育室の運営を委託するもの。
　なお、本事業は、使用する保育室において経常的かつ継続的に実施することが必
要であることから、平成30年3月までの長期継続契約とする。

契約の相手方 別紙委託契約先一覧のとおり

契約金額（円） 別紙委託契約先一覧のとおり

契約の内容についてのお問い合わせ先は、子ども青少年局保育企画室です。
電話番号　052-972-2528

契約の相手
方を選定し

た理由

　待機児童対策として家庭保育室を運営する事業者を選定するにあたり、実施場所
が児童の保育にふさわしい場所であること、児童・保護者に対する対応が保育所保
育指針に沿ったものであることなど一定の質が確保できることが必要であるため、
公募型プロポーザル方式で実施した。
　「平成25 年度第2 回実施場所を提案するグループ実施型家庭保育室受託法人等
の公募要項」に基づき応募のあった法人等のうち、「グループ実施型家庭保育室受
託法人等選定委員会設置要綱」に基づき設置し開催された選定委員会において評
価を受け、事業者として選定された者と随意契約を締結した。

○公募数５か所・選定数４か所

○各提案者の順位と点数〔実施場所提案型〕
1位　株式会社　サクセスアカデミー　〔大高・緑区〕　313点
2位　株式会社　ニチイ学館　〔一柳・中川区〕　311点
3位　株式会社　サクセスアカデミー　〔長良・中川区〕　302点
4位　社会福祉法人　フィロス　〔日比野・熱田区〕　301点
5位　社会福祉法人　中日会 〔日比野・熱田区〕 283点
6位　ちびっこタウンいりば園 〔一柳・中川区〕 253点

※公募要項で定める各区の設置上限箇所数を踏まえた上で、得点が上位のものか
ら
順に選定した。5位の熱田区は設置上限数1か所に、6位の中川区は設置上限数2
か所に達したため選定されなかった。



■委託契約先一覧

実施法人名 契約委託料合計（円）

株式会社　サクセスアカデミー 5年総額　105,898,588

株式会社　サクセスアカデミー 5年総額　105,894,180

株式会社　ニチイ学館 5年総額　105,859,500

社会福祉法人　フィロス 5年総額　103,997,071



随意契約の内容の公表

局区 子ども青少年局

課 青少年家庭課

契約締結日 平成25年10月4日

件名 児童福祉システム改修業務委託（平成25年10月契約分）

概要

　現在運用されている児童福祉システム（児童手当システム）におい
て、施設・里親における画面・帳票の修正に係る改修委託を行うもの

契約の相手
方を選定し
た理由

児童福祉システムは、株式会社アイネスが開発し、著作権を有する基
本設計部分をベースに、本市独自の仕様を反映させ改造・機能追加等
を行い開発したものであり、基本設計部分の著作権を有する同社以外
の者が改修業務を行うことはできないため

契約の相手方 株式会社アイネス中部支社

契約金額（円） 1,686,825

契約の内容についてのお問い合わせ先は、子ども青少年局青少年家庭課です。
電話番号　052-972-2522



随意契約の内容の公表

局区 住宅都市局

課 交通企画課

契約締結日 平成25年10月16日

件名 公共交通あり方検討業務委託

概要

　 本件は、中京都市圏の中核都市として、国際的・広域的な交流の促
進と集約連携型都市構造の実現に向けた公共交通体系の構築を目指
していくため、地下鉄、バスを主体とした本市の公共交通に関わる現況
及び課題の把握分析、今後の公共交通のあり方に関する検討等につ
いて業務委託するものである。

契約の相手
方を選定し
た理由

   本業務は、本市の地域特性及び交通の現状を十分理解し、これまで
の交通という観点だけでなく、総合的なまちづくりの観点に立って、今
後の新たな公共交通の方向性を導き出すことができる業務実績、業務
実施体制及び企画提案能力等を評価して、業者を選定する必要が
あったため、公募型プロポーザル方式により業者を選定することとしま
した。
   その結果、下記のとおりとなり、 も企画提案内容が優れていた1位
の者を随意契約の相手方として選定しました。

○各提案者の順位と点数（点数は選定委員3名の平均点）
1位 株式会社日本能率協会総合研究所 中部事務所   　　 　　 85点
2位 三菱ＵＦＪリサーチ&コンサルティング株式会社 名古屋 　 　75点
3位 ランドブレイン株式会社 名古屋事務所　     　　　　　 　      60点
4位 株式会社都市研究所スペーシア                         　         51点

契約の相手方 株式会社日本能率協会総合研究所 中部事務所

契約金額（円） 4,462,500円

契約の内容についてのお問い合わせ先は、住宅都市局交通企画課です。
電話番号　052-972-2724



随意契約の内容の公表

局区 緑政土木局

課 道路利活用課

契約締結日 平成25年10月11日

件名 街路灯・道路標識管理データ補正業務委託

概要

　本委託業務は、道路情報管理システム内の街路灯管理データ及び
道路標識管理 データについて、平成２４年度変更分の補正を行うもの
である。 
 
設計数量 
　データ補正（新設）　　　　　　　　１８８０件 
　データ補正（廃止）　　　　　　　　１３７４件 
　データ補正（設置位置変更）　　　　　８４件 
　データ補正（修繕等）　　　　　　　９３２８件 
　画像データベース補正（案内標識）　　　　７件 
 
　街路灯管理図作成　　　　　　　　　　　　１式

契約の相手
方を選定し
た理由

　本業務委託は、「道路情報管理システム」内の街路灯管理データ及
び道路標識 管理データについて、平成２４年度変更分の補正を行うも
のである。 
　これらの業務は、「道路情報管理システム」を開発し著作権を有する
下記業者 以外のものでは行うことができない。 
　したがって、本業務委託について、下記業者と地方自治法施行令第
１６７条の ２第１項第２号に基づき随意契約を締結したい。

契約の相手方 株式会社カナエジオマチックス                                                    

契約金額（円）  2,415,000

契約の内容についてのお問い合わせ先は、緑政土木局総務課です。

電話番号　052-972- 2809



随意契約の内容の公表

局区 緑政土木局

課 道路維持課

契約締結日 平成25年10月25日

件名 災害に伴う側溝しゅんせつ工事（天－４）（緊急）

概要

側溝しゅんせつ 
　側溝清掃工　　　　９１０ｍ 
　集水桝清掃　　　　１０２箇所

契約の相手
方を選定し
た理由

　平成２５年９月４日から５日にかけての豪雨を受け、天白区管内にお
いて、道 路冠水が発生した。現地を確認したところ、側溝内に土砂等が
流れ込み堆積した 結果、排水不良となり、道路冠水していたことが判
明した。 
　この土砂の堆積により、再度、同様な豪雨が発生した場合に、更なる
浸水被害 が危惧されるため、早急なる側溝の浚渫工事が必要である。 
　契約の相手方は、本市と災害協定を締結しており、かつ現場状況に
精通してお り早急な処理が可能であるため、地方自治法施行令第１６
７条の２第１項第５号 により契約を締結したい。

契約の相手方 岡組建設株式会社                                                                

契約金額（円）  2,730,000

契約の内容についてのお問い合わせ先は、緑政土木局総務課です。

電話番号　052-972- 2809



随意契約の内容の公表

局区 緑政土木局

課 道路維持課

契約締結日 平成25年10月25日

件名 災害に伴う側溝しゅんせつ工事（天－１）（緊急）

概要

側溝しゅんせつ 
　側溝清掃工　　　　９１７ｍ

契約の相手
方を選定し
た理由

　平成２５年９月４日から５日にかけての豪雨を受け、天白区管内にお
いて、道 路冠水が発生した。現地を確認したところ、側溝内に土砂等が
流れ込み堆積した 結果、排水不良となり、道路冠水していたことが判
明した。 
　この土砂の堆積により、再度、同様な豪雨が発生した場合に、更なる
浸水被害 が危惧されるため、早急なる側溝の浚渫工事が必要である。 
　契約の相手方は、本市と災害協定を締結しており、かつ現場状況に
精通してお り早急な処理が可能であるため、地方自治法施行令第１６
７条の２第１項第５号 により契約を締結したい。

契約の相手方 昭和土木株式会社                                                                

契約金額（円）  2,730,000

契約の内容についてのお問い合わせ先は、緑政土木局総務課です。

電話番号　052-972- 2809



随意契約の内容の公表

局区 緑政土木局

課 道路維持課

契約締結日 平成25年10月25日

件名 災害に伴う側溝しゅんせつ工事（天－３）（緊急）

概要

側溝しゅんせつ 
　側溝清掃工　　　　９５０ｍ 
　集水桝清掃工　　　　１８箇所

契約の相手
方を選定し
た理由

　平成２５年９月４日から５日にかけての豪雨を受け、天白区管内にお
いて、道 路冠水が発生した。現地を確認したところ、側溝内に土砂等が
流れ込み堆積した 結果、排水不良となり、道路冠水していたことが判
明した。 
　この土砂の堆積により、再度、同様な豪雨が発生した場合に、更なる
浸水被害 が危惧されるため、早急なる側溝の浚渫工事が必要である。 
　契約の相手方は、本市と災害協定を締結しており、かつ現場状況に
精通してお り早急な処理が可能であるため、地方自治法施行令第１６
７条の２第１項第５号 により契約を締結したい。

契約の相手方 大矢建設株式会社                                                                

契約金額（円）  2,541,000

契約の内容についてのお問い合わせ先は、緑政土木局総務課です。

電話番号　052-972- 2809



随意契約の内容の公表

局区 緑政土木局

課 道路維持課

契約締結日 平成25年10月25日

件名 災害に伴う側溝しゅんせつ工事（天－２）（緊急）

概要

側溝しゅんせつ 
　側溝清掃工　　　１０８０ｍ 
　集水桝清掃　　　　　　１箇所

契約の相手
方を選定し
た理由

　平成２５年９月４日から５日にかけての豪雨を受け、天白区管内にお
いて、道 路冠水が発生した。現地を確認したところ、側溝内に土砂等が
流れ込み堆積した 結果、排水不良となり、道路冠水していたことが判
明した。 
　この土砂の堆積により、再度、同様な豪雨が発生した場合に、更なる
浸水被害 が危惧されるため、早急なる側溝の浚渫工事が必要である。 
　契約の相手方は、本市と災害協定を締結しており、かつ現場状況に
精通してお り早急な処理が可能であるため、地方自治法施行令第１６
７条の２第１項第５号 により契約を締結したい。

契約の相手方 株式会社竹居組                                                                  

契約金額（円）  2,572,500

契約の内容についてのお問い合わせ先は、緑政土木局総務課です。

電話番号　052-972- 2809



随意契約の内容の公表

局区 緑政土木局

課 道路維持課

契約締結日 平成25年10月30日

件名 災害に伴う側溝しゅんせつ工事（千－２）（緊急）

概要

側溝しゅんせつ 
　側溝清掃（機械）　　１２８０ｍ 

契約の相手
方を選定し
た理由

　平成２５年９月４日 ５日にかけての豪雨を受け、千種区管内におい
て、道路 冠水が発生した。現地を確認したところ、側溝内に土砂等が流
れ込み堆積した結 果、排水不良となり、道路冠水していたことが判明し
た。 
　この土砂の堆積により、再度、同様な豪雨が発生した場合に、更なる
浸水被害 が危惧されるため、早急なる側溝の浚渫工事が必要である。 
　契約の相手方は、本市と災害協定を締結しており、かつ現場状況に
精通してお り早急な処理が可能であるため、地方自治法施行令第１６
７条の２第１項第５号 により契約を締結したい。

契約の相手方 株式会社康和                                                                    

契約金額（円）  2,688,000

契約の内容についてのお問い合わせ先は、緑政土木局総務課です。

電話番号　052-972- 2809



随意契約の内容の公表

局区 緑政土木局

課 道路維持課

契約締結日 平成25年10月30日

件名 災害に伴う側溝しゅんせつ工事（千－１）（緊急）

概要

側溝しゅんせつ 
　側溝清掃（機械）　　　１００５ｍ

契約の相手
方を選定し
た理由

　平成２５年９月４日 ５日にかけての豪雨を受け、千種区管内におい
て、道路 冠水が発生した。現地を確認したところ、側溝内に土砂等が流
れ込み堆積した結 果、排水不良となり、道路冠水していたことが判明し
た。 
　この土砂の堆積により、再度、同様な豪雨が発生した場合に、更なる
浸水被害 が危惧されるため、早急なる側溝の浚渫工事が必要である。 
　契約の相手方は、本市と災害協定を締結しており、かつ現場状況に
精通してお り早急な処理が可能であるため、地方自治法施行令第１６
７条の２第１項第５号 により契約を締結したい。

契約の相手方 上野土木株式会社                                                                

契約金額（円）  2,415,000

契約の内容についてのお問い合わせ先は、緑政土木局総務課です。

電話番号　052-972- 2809



随意契約の内容の公表

局区 緑政土木局

課 自転車利用課

契約締結日 平成25年10月01日

件名 名古屋駅放置自転車等集中撤去保管返還処分等業務委託その２

概要

１　期間　　平成２５年１０月１日から平成２５年１２月１４日までの月曜
日か ら土曜日（祝休日を除く） 
２　場所　　六反自転車等保管場所及び宿跡自転車等保管場所

契約の相手
方を選定し
た理由

　本委託は、名古屋駅周辺において、集中的に撤去をした放置自転車
等の返還業 務等を行うものであるが、現在、自転車等の撤去・運搬・保
管・返還・処分等の 業務及び自転車等保管場所の管理運営は、下記
の業者に一連の業務として包括的 に業務を委託しており、今回の業務
委託も合わせ一体的に業務を行うことによ り、効率的な業務の執行が
可能となり、準備期間の短縮や経費を削減することが でき有利である。 
　以上により、当該業務を受託している下記業者と地方自治法施行令
第１６７条 の２第１項第６号に基づき、随意契約を締結したい。

契約の相手方 公益財団法人なごや建設事業サービス財団                                          

契約金額（円）  2,507,400

契約の内容についてのお問い合わせ先は、緑政土木局総務課です。

電話番号　052-972- 2809



随意契約の内容の公表

局区 緑政土木局

課 自転車利用課

契約締結日 平成25年10月01日

件名 名古屋駅放置自転車等集中撤去運搬業務委託その２（単価契約）

概要

１　期間　　平成２５年１０月１日から平成２５年１１月２９日までの月曜
日か ら金曜日（祝休日を除く） 
 
２　場所　　名古屋駅周辺

契約の相手
方を選定し
た理由

　本委託は、名古屋駅周辺において、放置自転車等の集中的な撤去
及び運搬を行 うものであるが、現在、自転車等の撤去・運搬・保管・返
還・処分等の業務及び 自転車等保管場所の管理運営は、下記の業者
に一連の業務として包括的に業務を 委託しており、今回の業務委託と
合わせ一体的に業務を行うことにより、効果的 な業務の執行が可能と
なり、準備期間の短縮や経費を削減することができ有利で ある。 
　以上により、当該業務を委託している下記業者と地方自治法施行令
第１６７条 の２第１項６号に基づき、随意契約を締結したい。

契約の相手方 公益財団法人なごや建設事業サービス財団                                          

契約金額（円）  3,066,000

契約の内容についてのお問い合わせ先は、緑政土木局総務課です。

電話番号　052-972- 2809



随意契約の内容の公表

局区 緑政土木局

課 緑地管理課

契約締結日 平成25年10月24日

件名 スポーツ・レクリエーション情報システム改修

概要

 
　本委託は、港区善南公園野球場のソフトボール専用化、東区木ケ崎
公園テニス コートの冬季夜間利用を拡大とすることに伴い、必要なシス
テムの改修を行うも のです。 
 
　【内容】 
　　（１）原票変更・空きコマ作成 
　　（２）業務支援端末・ＰＣサイト・携帯サイト・音声応答装置の変更 
　　（３）動作確認試験 
 

契約の相手
方を選定し
た理由

　スポーツ・レクリエーション情報システムは、スポーツ施設を市民に利
用しや すくするために、教育委員会と連携して導入したものである。 
　本委託業務にあたっては、当該システム全体を把握し、プログラムの
整合性を 常に適正に保ちながら行う必要があることに加え、当該シス
テムを一時停止する ことなく運用しながら改修を行うことが不可欠であ
るため、その作業は、当該シ ステムの開発及び運用を行っている下記
業者以外には履行できない。 
　このため、地方自治法施行令１６７条の２第１項第２号の規定により、
下記業 者と随意契約を締結するものとする。

契約の相手方 ＮＴＴビジネスソリューションズ株式会社　東海支店                                

契約金額（円）  1,357,125

契約の内容についてのお問い合わせ先は、緑政土木局総務課です。

電話番号　052-972- 2809



随意契約の内容の公表

局区 緑政土木局

課 緑地維持課

契約締結日 平成25年10月15日

件名 緊急久屋大通公園ロトンダその他管理委託（中－２０）

概要

　本委託は、久屋大通公園ロトンダ（光の広場）及びガス燈（彫刻の庭）
の施設管 理を行うものです。 
 
ロトンダ施設管理 
・エレベーター保守点検　　　　　　１式　　　　　　　 
・電動扉保守点検　　　　　　　　　１式 
・電動式重量シャッター保守点検　　１式 
・引き戸保守点検　　　　　　　　　１式 
・排水設備保守点検　　　　　　　　１式 
　　　　　　　 
ガス燈施設管理 
・ガス燈保守点検　　　　　　　　　１式

契約の相手
方を選定し
た理由

　久屋大通公園ロトンダその他管理委託（中－１６）を受託していた豊
国工業株式 会社が、平成２５年９月２日をもって業務の続行が不能と
なった。当該業務に は、エレベータや雨水排水ポンプの保守管理といっ
た緊急性の高い業務が含まれ ており、継続して業務を行わなければ施
設の機能が担保されない。 
　契約の相手方は、これまで雨水排水ポンプ設備系の整備・設置工事
を多数履行し てきており、本業務を履行するにあたり信頼性の高い業
者と言える。 
よって、村木鑿泉探鑛株式会社と随意契約を締結したい。

契約の相手方 村木鑿泉探鑛株式会社                                                            

契約金額（円）  924,000

契約の内容についてのお問い合わせ先は、緑政土木局総務課です。

電話番号　052-972- 2809



随意契約の内容の公表

局区 緑政土木局

課 東山植物園

契約締結日 平成25年10月25日

件名 東山植物園給水施設緊急取替工事（植物園－６）

概要

　本工事は、東山植物園において、故障した揚水ポンプの取替を行うも
のです。 
 
 
　ポンプ取替工　　１式

契約の相手
方を選定し
た理由

　本工事は、東山植物園内にあるサブステーションの揚水ポンプの絶
縁パーツが破 損したため、このポンプを取替え、正常に運転させるもの
です。 
　植物園では９月より営業施設が新規オープンするため、園内の総使
用水量が増 加する見込みであり、早急に修理しなければ、植物園及び
営業施設が断水状態に なるため、業務の運営に多大な影響を及ぼす
ことになる。 
　 当業者は過去にもポンプの修理をしており、業務にも精通し、適切な
処理が可能 であるため、随意契約を締結するものです。

契約の相手方 朋和設備工業株式会社                                                            

契約金額（円）  2,599,999

契約の内容についてのお問い合わせ先は、緑政土木局総務課です。

電話番号　052-972- 2809



随意契約の内容の公表

局区 緑政土木局

課 江川線整備事務所

契約締結日 平成25年10月23日

件名
都計３・１・２９号江川線（六番町工区）電線共同溝に伴う設備工事の施
行に関する委託契約（E２５－１）

概要

　当該委託は、電線共同溝から民地等へ電気通信線の引込を行う管
路のうち、電線共同溝整備道路区域内に設けるもの、電線共同溝から
周辺の架空線等の電気通信線を結ぶために必要な管路を設けるもの
の建設に係る工事を電気通信線管理者に委託するものである。

契約の相手
方を選定し
た理由

「電線共同溝方式における設備工事の受委託に関する覚書」（平成１７
年８月１日交換）に基づき、電気通信線管理者と契約するものである。

契約の相手方 中部電力株式会社熱田営業所

契約金額（円）  3,429,300

電話番号　052-654-0754

契約の内容についてのお問い合わせ先は、緑政土木局江川線整備事務所です。



随意契約の内容の公表

局区 緑政土木局

課 江川線整備事務所

契約締結日 平成25年10月22日

件名
都計３・１・２９号江川線（六番町工区）電線共同溝に伴う設備工事の施
行に関する委託契約（T２５－１）

概要

　当該委託は、電線共同溝から民地等へ電気通信線の引込を行う管
路のうち、電線共同溝整備道路区域内に設けるもの、電線共同溝から
周辺の架空線等の電気通信線を結ぶために必要な管路を設けるもの
の建設に係る工事を電気通信線管理者に委託するものである。

契約の相手
方を選定し
た理由

「電線共同溝方式における設備工事の受委託に関する覚書」（平成１７
年８月１日交換）に基づき、電気通信線管理者と契約するものである。

契約の相手方  エヌ・ティ・ティインフラネット株式会社東海支店

契約金額（円）  1,669,500

電話番号　052-654-0754

契約の内容についてのお問い合わせ先は、緑政土木局江川線整備事務所です。



随意契約の内容の公表

局区 緑政土木局

課 江川線整備事務所

契約締結日 平成25年10月4日

件名
都計３・１・２９号江川線（東海通工区）電線共同溝に伴う設備工事の施
行に関する委託契約（E２５－１）

概要

　当該委託は、電線共同溝から民地等へ電気通信線の引込を行う管
路のうち、電線共同溝整備道路区域内に設けるもの、電線共同溝から
周辺の架空線等の電気通信線を結ぶために必要な管路を設けるもの
の建設に係る工事を電気通信線管理者に委託するものである。

契約の相手
方を選定し
た理由

「電線共同溝方式における設備工事の受委託に関する覚書」（平成１７
年８月１日交換）に基づき、電気通信線管理者と契約するものである。

契約の相手方 中部電力株式会社港営業所

契約金額（円）  1,149,750

電話番号　052-654-0754

契約の内容についてのお問い合わせ先は、緑政土木局江川線整備事務所です。



随意契約の内容の公表

局区 緑政土木局

課 江川線整備事務所

契約締結日 平成25年10月25日

件名
都計３・１・２９号江川線（東海通工区）電線共同溝に伴う設備工事の施
行に関する委託契約（E２５－２）

概要

　当該委託は、電線共同溝から民地等　へ電気通信線の引込を行う管
路のうち、電線共同溝整備道路区域内に設けるもの、電線共同溝から
周辺の架空線等の電気通信線を結ぶために必要な管路を設けるもの
の建設に係る工事を電気通信線管理者に委託するものである。

契約の相手
方を選定し
た理由

「電線共同溝方式における設備工事の受委託に関する覚書」（平成１７
年８月１日交換）に基づき、電気通信線管理者と契約するものである。

契約の相手方 中部電力株式会社港営業所

契約金額（円）  4,546,500

電話番号　052-654-0754

契約の内容についてのお問い合わせ先は、緑政土木局江川線整備事務所です。



随意契約の内容の公表

局区 緑政土木局

課 江川線整備事務所

契約締結日 平成25年10月22日

件名
都計３・１・２９号江川線（東海通工区）電線共同溝に伴う設備工事の施
行に関する委託契約（T２５－１）

概要

　当該委託は、電線共同溝から民地等へ電気通信線の引込を行う管
路のうち、電線共同溝整備道路区域内に設けるもの、電線共同溝から
周辺の架空線等の電気通信線を結ぶために必要な管路を設けるもの
の建設に係る工事を電気通信線管理者に委託するものである。

契約の相手
方を選定し
た理由

「電線共同溝方式における設備工事の受委託に関する覚書」（平成１７
年８月１日交換）に基づき、電気通信線管理者と契約するものである。

契約の相手方  エヌ・ティ・ティインフラネット株式会社東海支店

契約金額（円）  2,814,000

電話番号　052-654-0754

契約の内容についてのお問い合わせ先は、緑政土木局江川線整備事務所です。



随意契約の内容の公表

局区 緑政土木局

課 江川線整備事務所

契約締結日 平成25年10月25日

件名
都計３・１・２９号江川線（港明工区）電線共同溝に伴う設備工事の施行
に関する委託契約（E２５－５）

概要

　当該委託は、電線共同溝から民地等へ電気通信線の引込を行う管
路のうち、電線共同溝整備道路区域内に設けるもの、電線共同溝から
周辺の架空線等の電気通信線を結ぶために必要な管路を設けるもの
の建設に係る工事を電気通信線管理者に委託するものである。

契約の相手
方を選定し
た理由

「電線共同溝方式における設備工事の受委託に関する覚書」（平成１７
年８月１日交換）に基づき、電気通信線管理者と契約するものである。

契約の相手方 中部電力株式会社港営業所

契約金額（円）  15,777,300

電話番号　052-654-0754

契約の内容についてのお問い合わせ先は、緑政土木局江川線整備事務所です。



随意契約の内容の公表

局区

発注担当課

契約締結日

件名

契約の相手方

契約金額（円）

契約の内容についてのお問い合わせ先は、上下水道局 情報システム課 です。

電話番号 052-265-1151

日立キャピタル株式会社　中部法人支店

4,966,080円

　本件機器の賃貸借期間は満了をむかえようとしていますが、当該機器
はまだ使用に十分耐えうると考えられるため、引き続き賃貸借契約を結
ぶものです。
　そのため、現在の賃貸借契約の相手方である日立キャピタル株式会社
中部法人支店と随意契約を締結するものです。

契約の相手方を
選定した理由

契約の概要

上下水道局ホームページの情報セキュリティ対策を実施するために必要
なファイアウォール等の機器類について、更新予定時期までの間、引き
続き賃貸借契約を締結するものです。

上下水道局

情報システム課

平成25年10月11日

上下水道局ホームページセキュリティ機器等の賃貸借（再リース）



随意契約の内容の公表

局区

発注担当課

契約締結日

件名

契約の相手方

契約金額（円）

契約の内容についてのお問い合わせ先は、上下水道局 技術システム課 です。

電話番号 052-889-6139

契約の概要

　工事評定システムは、サーバ機器のリース期間が平成25年11月末で終
了することに伴い、情報システム課所管の仮想環境上にサーバを構築
し、システムの運用を行います。本件は、システム運用のための環境設
定、データ・プログラム移行作業等及び動作評価を行います。

日本電気株式会社　東海支社

1,282,837円

　推薦業者は本システムの開発業者であり、仮想環境上において引き続
きシステムを安定的に稼動させることが可能なのは、環境設定やデー
タ・プログラム移行作業等、動作評価を的確に行うことが出来る本業者
に限定されるため、随意契約を締結するものです。

契約の相手方を
選定した理由

上下水道局

技術システム課

平成25年10月11日

工事評定システム運用保守業務委託（その３）



随意契約の内容の公表

局区

発注担当課

契約締結日

件名

契約の相手方

契約金額（円）

契約の内容についてのお問い合わせ先は、上下水道局 技術システム課 です。

電話番号 052-889-6139

株式会社日立システムズ　中部支社

3,045,000円

　本システムは、局の発注仕様を実現するため、株式会社日立システム
ズが開発したパッケージソフト（設計積算・数量計算用）をベースにカ
スタマイズ（改造・機能追加等）を行ったものであり、 基本ソフト
ウェア部分の著作権は当該業者が所有しています。したがって、本シス
テムの改修業務ができるのは当該業者以外にはないため、随意契約を締
結するものです。契約の相手方を

選定した理由

契約の概要

　本件は、積算基準の改訂及び機能改善のため、既存の設計積算システ
ムの一部を改修するものです。業務内容は、調査設計委託の 低制限価
格等の算出機能の追加、及び工事件名の入力文字数制限の変更等に伴
う、システムの計算処理、画面・帳票等の変更です。

上下水道局

技術システム課

平成25年10月18日

土木設計積算改訂業務委託（その３）



随意契約の内容の公表

局区

発注担当課

契約締結日

件名

契約の相手方

契約金額（円）

契約の内容についてのお問い合わせ先は、上下水道局 施設管理課 です。

電話番号 052-269-9396

契約の概要

   下水道施設においては、排水ポンプや下水焼却炉の燃料用重油類の
供給を委託するものです。　また、水道施設においては、非常用発電機
設備の燃料用重油類の供給を委託するものです。

上下水道局

施設管理課

平成25年10月1日

重油類等供給委託（単価契約）

愛知県石油業協同組合

重油(特Ａ)大口ディーゼル用、ガスタービン発電機用１ＫＬ当たり85,000円（税抜）ほか5件

　当局下水道施設には雨水ポンプ所を始めとする降雨時など緊急に重油
類の供給が必要となる施設及び下水・汚泥処理のために常時重油類が必
要な施設は６１か所あります。水道施設においても３浄水場と鳴海配水
場を合わせて４か所に停電時等非常用発電機設備があります。所在地は
市内外一円に点在しているとともに、各施設における重油類の収容能力
には差があります。このような環境において、質・量ともに安定して重
油類を供給できる業者は、市内外一円に組合員を擁する愛知県石油業協
同組合（官公需適格組合）のみであることから、随意契約を締結するも
のです。

契約の相手方を
選定した理由



随意契約の内容の公表

局区

発注担当課

契約締結日

件名

契約の相手方

契約金額（円）

契約の内容についてのお問い合わせ先は、上下水道局 施設整備課 です。

電話番号 052-261-6691

中衛工業株式会社

2,257,500円

 下水道の整備等に伴う一般廃棄物処理業等の合理化に関する特別措置
法（昭和50年法律第31号）により、下水道の整備等によりその経営の基
礎となる諸条件に著しい変化を生じることとなる中衛工業株式会社に代
替業務の提供を行うため、随意契約を締結するものです。

契約の相手方を
選定した理由

契約の概要

　堀留水処理センター内で発生するスカムを除去運搬するものです。

上下水道局

施設整備課

平成25年10月24日

堀留水処理センタースカム除去運搬委託



随意契約の内容の公表

局区

発注担当課

契約締結日

件名

契約の相手方

契約金額（円）

契約の内容についてのお問い合わせ先は、上下水道局 南部宝神水処理センター です。

電話番号 052-381-9274

サニター株式会社

1,627,500円

　下水道の整備等に伴う一般廃棄物処理等の合理化に関する特別措置法
（昭和５０年法律３１号）により、下水道の整備等によりその経営の基
礎となる諸条件に著しい変化を生じることとなるサニター株式会社に代
替業務の提供を行うため、随意契約を締結するものです。

契約の相手方を
選定した理由

契約の概要

 宝神水処理センター内で発生するスカムを除去運搬するものです。

上下水道局

南部宝神水処理センター

平成25年10月9日

宝神水処理センタースカム除去運搬委託



随意契約の内容の公表
２０１３００６１２３

局区 交通局

課 情報システム課

契約締結日 平成25年10月24日

件名 財務会計システムの改修業務（消費税率変更対応）

概要

本件は、平成２６年４月１日から変更が予定されている新消費税率に
対応するため、交通局財務会計システムの契約管理に係る改修を行う
ものである。

契約の相手
方を選定し
た理由

名古屋市交通局で運用している財務会計システムは、日本電気株式
会社が所有するパッケージソフト（公営企業会計システム）をベースに
当局の発注仕様内容を実現するための改造・機能追加を行い開発し
たものであり、同社が著作権を有している。
　本業務委託は、財務会計システムの改造・改良を行うものであり、当
該システムの著作権を有し開発者である日本電気株式会社しか履行
できないため、下記業者を契約の相手方として選定する。

契約の相手方 日本電気株式会社東海支社

契約金額（円） 2,551,500

契約の内容についてのお問い合わせ先は、交通局情報システム課です。
電話番号　052-741-2440



随意契約の内容の公表
2013006202

局区 交通局

課 電車施設課

契約締結日 平成25年10月28日

件名 名古屋鉄道運賃改定に伴う運賃検証作業その１（業務委託）

概要

本業務は、名古屋鉄道が実施する運賃改定の内容が、オムロンソーシ
アルソリューションズ製の改札装置とデータ集計機において正しく適用
されることを検証するものである。

契約の相手
方を選定し
た理由

本件は、オムロンソーシアルソリューションズ製の改札装置とデータ集
計機において、運賃改定が正しく適用されるかを検証するものであり、
検証をするには運賃データの取り込み方法、適用方法等ソフトウェア
の内容を熟知している者にしかできない。よって、当該機器を設計・製
作した下記業者しか行うことができないため、下記業者と随意契約する
もの。

契約の相手方 オムロンソーシアルソリューションズ株式会社　中部営業所

契約金額（円） 23,100,000

契約の内容についてのお問い合わせ先は、交通局電車施設課です。
電話番号　052-972-3855



随意契約の内容の公表
2013006203

局区 交通局

課 電車施設課

契約締結日 平成25年10月30日

件名  名古屋鉄道運賃改定に伴う運賃検証作業その２（業務委託）

概要

本業務は、名古屋鉄道が実施する運賃改定の内容が、東芝製の改札
装置とカード処理機において正しく適用されることを検証するものであ
る。

契約の相手
方を選定し
た理由

本件は、東芝製の改札装置とカード処理機において、運賃改定が正し
く適用されるかを検証するものであり、検証をするには運賃データの取
り込み方法、適用方法等ソフトウェアの内容を熟知している者にしかで
きない。よって、当該機器を設計・製作した下記業者しか行うことができ
ないため、下記業者と随意契約するもの。

契約の相手方 株式会社　東芝　中部支社

契約金額（円） 27,090,000

契約の内容についてのお問い合わせ先は、交通局電車施設課です。
電話番号　052-972-3855



随意契約の内容の公表
2013006204

局区 交通局

課 電車施設課

契約締結日 平成25年10月28日

件名 名古屋鉄道運賃改定に伴う運賃検証作業その３（業務委託）

概要

本業務は、名古屋鉄道が実施する運賃改定の内容が、日本信号製の
改札装置とフルマルチ券売機において正しく適用されることを検証する
ものである。

契約の相手
方を選定し
た理由

本件は、日本信号製の改札装置とフルマルチ券売機において、運賃改
定が正しく適用されるかを検証するものであり、検証をするには運賃
データの取り込み方法、適用方法等ソフトウェアの内容を熟知している
者にしかできない。よって、当該機器を設計・製作した下記業者しか行
うことができないため、下記業者と随意契約するもの。

契約の相手方 日本信号株式会社　中部支店

契約金額（円） 11,182,500

契約の内容についてのお問い合わせ先は、交通局電車施設課です。
電話番号　052-972-3855



随意契約の内容の公表
2013006117

局区 交通局

課 自動車部管理課

契約締結日 平成25年10月31日

件名 バス用燃料圧縮天然ガス（１１月分）

概要

天然ガスバスの導入により、中川・鳴尾営業所の天然ガスバスの燃料
として、スタンドによる圧縮天然ガスの充填を行なうもの。

契約の相手
方を選定し
た理由

バスへの天然ガスを充填する際には、回送距離を出来るだけ少なくし
燃料代・人件費をおさえる必要があるために、営業所又は起終点近く
に大型車専用のガススタンドを保有している業者を選定した。

契約の相手方 東邦瓦斯株式会社

契約金額（円） 3,053,778

契約の内容についてのお問い合わせ先は、交通局自動車部管理課です。
電話番号　052-972-3865



随意契約の内容の公表
号 2013006003

局区 交通局

課 名港工場

契約締結日 平成25年10月21日

件名 台車枠洗浄装置及び排水処理装置の点検整備委託

概要

名港工場に設置されている台車枠洗浄装置および排水処理装置の点
検、整備を行うもの。

契約の相手
方を選定し
た理由

　台車枠洗浄装置及び排水処理装置は、八洲器材株式会社が納入・
設置した装置であり、当該機器の点検整備作業を行なうことができる
のは、八洲器材株式会社のみである。したがって下記業者と随意契約
するもの。

契約の相手方 八洲器材株式会社　名古屋支店

契約金額（円） 5,114,760

契約の内容についてのお問い合わせ先は、交通局電車車両課です。
電話番号　052-972-3879














